
N. 44 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL PERIODO
GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
A SOSTEGNO DEL PROGETTO SOCIALE.

Oggi  quattro del mese di maggio dell'anno  duemilaventi alle ore 14:50, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano Sindaco P
Bellini Giustiliano Assessore P
Visentini Renzo Assessore Esterno A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture
sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19,
comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d),
ed evitando assembramenti;”;
Vista la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di
qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;
Visto l’art. 73 del d.l. n. 18 del 17 marzo 2020, che testualmente recita: “ Al fine di contrastare e contenere la diffusione
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità
individuate da ciascun ente”;
Visto il decreto del Sindaco n. 4/ 2020, recante la disciplina delle Giunte comunali in modalità di video-conferenza;
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto, pertanto, possibile lo svolgimento
della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

Presidente: presente presso sede comunale  e collegato a mezzo telematico
Segretario: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
Vice-Sindaco Sig. Bellini Giustiliano: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
Assessore esterno, Sig Renzo Visentini: Assente

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento, dando atto che a fini di trasparenza la registrazione della seduta verrà conservata agli atti;

La seduta è dichiarata chiusa alle ore 14:56

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO Il Presidente
MORABITO LUCA Magon Stefano

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
Delibera di G.C. n. 56 del 07.05.2018 ad oggetto: “Contributo economico a sostegno della
retta per l’inserimento in struttura comunità educativa mamma-bambino “La Rosa” di
Corbola (Ro)”;
Delibera di G.C. n. 133 del 29.11.2019 ad oggetto: “Contributo economico a sostegno della
retta per l’inserimento in struttura comunità educativa mamma-bambino “La Rosa” di
Corbola (Ro) – Presa d’atto subentro altro gestore e adeguamento retta giornaliera”;
Delibera di G.C. n. 24 del 05.03.2020 ad oggetto: “Progettualità a sostegno dimissioni in
forma protetta da comunità mamma-bambino con attivazione educativa domiciliare per i
primi tre mesi”.

CONSIDERATO che, a causa del periodo di lockdown imposto dal Governo con vari Decreti a
causa di emergenza sanitaria da COVID-19, non è stato possibile dar corso a quanto previsto nella
delibera di G.C. n. 24 del 05.03.2020 che prevedeva:

Dimissioni protette dalla comunità mamma-bambino;
Trasferimento presso l’abitazione sita in Comune di Pavullo nel Frignano (Mo);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

Attivazione educativa domiciliare con spese a carico del Comune di Pincara per i primi tre
mesi.

PRESO ATTO conseguentemente della permanenza della Sig.ra CIS02 presso la comunità mamma-
bambino “La Rosa” di Corbola (Ro) ora gestita dalla Laerte Servizi Cooperativa Sociale Onlus e
quindi della necessità di garantire le risorse necessarie almeno fino a tutto il mese di maggio 2020;

RITENUTO di concedere pertanto contributo economico a sostegno di CIS02 per il pagamento
delle rette di permanenza nella comunità, mentre la quota relativa alla minore viene finanziata con il
Fondo Minori gestito da ULSS n. 5 Rovigo;

RITENUTO di indirizzare le seguenti progettualità al finanziamento di parte della spesa da
sostenere per le rette comunità mamma-bambino della Sig.ra CIS02 e in particolare:

Risorse 5% IRPEF relative agli anni d’imposta 2015 e 2016 per complessivi €. 885,41, in
esecuzione di quanto deliberato con atto di G.C. 156 del 30.12.2019 che prevedeva la
destinazione di tali risorse al finanziamento di progetti sociali di sostegno delle famiglie
con figli minori;
Risorse “Progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo
delle fasce deboli (RIA, Sostegno all’Abitare, Povertà educativa)” – D.G.R. 1106 del
30.07.2019, come deliberato con atto di G.C. n.14 del 30.01.2020 per complessivi €.
1.747,42 (di cui 1.441,26 Trasferimenti da Comune Capofila Lendinara ed €. 306,16
cofinanziamento del Comune di Pincara).
Per tali risorse si è provveduto ad avere conferma al loro utilizzo per la finalità di cui al
presente atto, come relazionato dall’Assistente Sociale del Comune di Pincara, allegata al
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

RITENUTO altresì necessario stanziare le ulteriori somme a copertura della spesa complessiva per
pagamento rette permanenza comunità mamma-bambino, periodo Gennaio-Maggio 2020 per
complessivi €. 11.400,00 circa, come da variazione di bilancio adottata con atto di G.C. n. 31 del
02.01.2020;

NELLA NECESSITA’ di approvare pertanto il progetto sociale relativo alla Sig.ra CIS02 e alla
figlia minore di permanenza in comunità protetta mamma-bambino, almeno fino al 31.05.2020 in
attesa di poter dare attuazione al progetto di dimissioni protette di cui alla delibera di G.C. n. 24 del
05.03.2020, rimasto inattuato a causa del lockdown per emergenza sanitaria da COVID-19;

VISTO l’art 2 dell’Accordo di Programma con l’ULSS5 di Rovigo approvato con delibera di G.C.
n. 53 del 08.05.2019 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DEL
DISTRETTO 1 DI
ROVIGO DELL'AZIENDA ULSS5 POLESANA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEGLI
INTERVENTI ECONOMICI LEGATI ALLA TUTELA DEI MINORI ANNO 2019.” che prevede
che i costi di permanenza della mamma in comunità sono a carico del Comune di residenza;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RICHIAMATI:
T.U. Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati approvato con delibera
di C.C. n. 54 del 27.12.2018.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa e qui di seguito riportato:

Di dare proseguo al progetto sociale di permanenza in comunità protetta mamma-bambino1.
della Sig.ra CIS02 e della figlia minore, almeno sino al 31.05.2020, progetto che ha avuto
inizio con la delibera di G.C. n. 56 del 07.05.2018;
Di concedere contributo assistenziale, a sostegno della progettualità, per la quota delle rette2.
della comunità mamma-bambino “La Rosa” di Corbola (Ro) per la Sig.ra CIS02, da erogare
direttamente alla Cooperativa che gestisce la struttura Laerte Servizi Cooperativa Sociale
Onlus per una somma complessiva di €. 11.400,00 circa;
Di dare atto che la quota di retta relativa alla minore è a carico del Fondo Minori ULSS53.
Rovigo;
Di destinare a sostegno del progetto di cui al presente dispositivo, in quanto compatibili4.
nella finalità, le risorse dei seguenti progetti sociali:

Risorse 5% IRPEF di cui alla delibera di G.C. 156 del 30.12.2019 per complessivi €.
885,41 destinate al finanziamento di progetti sociali di sostegno alle famiglie con
figli minori;
Risorse “Progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo delle fasce deboli (RIA, Sostegno all’Abitare, Povertà educativa)” –
D.G.R. 1106 del 30.07.2019, di cui alla delibera di G.C. n. 14 del 30.01.2020 per
complessivi €. 1.747,42, come relazionato dall’Assistente Sociale del Comune di
Pincara (relazione allegata al presente provvedimento).

Di stabilire, non appena termini il lockdown per emergenza sanitaria COVID-19, che si dia5.
attuazione ad ogni azione necessaria all’avvio della progettualità di cui alla delibera di G.C.
n. 24 del 05.03.2020, che prevede:

Dimissioni protette dalla comunità della Sig.ra CIS02 e della figlia minore;
Trasferimento presso l’abitazione sita in Comune di Pavullo nel Frignano (Mo);
Attivazione educativa domiciliare con spese a carico del Comune di Pincara per i
primi tre mesi.

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio per i seguiti di6.
competenza;
Di trasmettere il presente atto in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 c. 17.
del    D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 47 del 04-05-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL PERIODO
GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
A SOSTEGNO DEL PROGETTO SOCIALE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL
PERIODO GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO
SOCIALE.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL
PERIODO GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO
SOCIALE.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 04-05-2020

OGGETTO: PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL
PERIODO GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO
SOCIALE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 08-05-2020 fino al 23-05-2020 con numero di registrazione 389.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 04-05-2020

Oggetto: PERMANENZA IN COMUNITA' MAMMA-BAMBINO PER IL
PERIODO GENNAIO-MAGGIO 2020 - CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO
SOCIALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 04-05-2020


